Администрация закрытого административио-территориальногообразования
город Заозерск

Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики
Администрации ЗАТО город Заозерск

(Управление ОКСиМП)

ПРИКАЗ

02.11.2017 01-09/320

г.Заозерск

О проведении
муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

В целях еовершенствования нормативно-правового и организационного
обеспечения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
ЗАТО город Заозерск, в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утверждеиньш приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 18111.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства
образования и науки Мурманской области от 12.10.2017 № 1603 «Об

утверждении сроков проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Мурманской области в 2017/2018 учебном году»,
планом работы Управления ОКСиМП на 2017 год
ПРИКАЗЫВМО:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).

2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады ппюльников
с 09.11.2017 года по 08.12.2017 года согласно графику (Приложение 2).

3.Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и состав жюри
(Приложения 3, 4).

4. Методисту МКУ ЦРБО (Белокреиицкой Е.В.) обеспечить подготовку и

проведение городской олимпиады школьников.
5. Руководителям образовательных организаций ООШ№ 288, МОУ СОШ

№ 289, ЦДОД (Ходыко Д.Р., Кондратенко И.В., Алёхиной Е.Вс) обеспечить

необходимые условия для проведения муниципального этапа всероссиискои
олимпиады школьников.

6. Руководителям общеобразовательных организаций ООШ № 288, МОУ
сош№ 289 {Ходъшо джР—і КОЖРЖЩЮ “|П…

6.1. Сформировать состав участников регионального этапа всероссийскойолимпиады цпсольников из числа победителей и призёров муниципальногоэтапа.
6.2… Направить заявку на участие в региональном этапе всероссийскойолимпиады школьников по прилагаемой форме (Приложение 5) в срок до20.12.2016 года по адресу электронной почты: еКатегіпатегооі5Ъ@уап‹іех_ш.
7. Руководителю МКУ ЦРБО (Куличику В.М.) осуществитьфинансирование муниципального этапа всероссийской олшипиады школьников

согласно смете расходов.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления ОКСиМП Колесникову Т.Ит

Начальник Управления ОКСиМП % И.Н. Голубенко

Йрвложевие \

МППЦШУЛПШШЁЮКШШ

от 02.11.2017 №01-б9/320

о ПОЛОЖЕНИЕ
ПРОВЕДЕНИИМУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОСИЙСКОЙ

ОЛИМПИАДЫШКОЛЬНИКОВ

1

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
БедросойіЁЁОЪЁглпиЁ-ЁЁЗОЖЁЁЁЬНЁКОЁРОВЩЙИИ муниципального этапа

(далее — Положение) определяетпорядок и проведение всероссийской олимпиады школьников (далее .Олимпиада), ее организацщнное, методическое И финансовое обеспечение,порядок участия в олимпиаде и определения победителей и призеров.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление иразвитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно—исследовательской деятельности, создание необходимых условий для
поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний.

3. В Олимпиаде принимают участие:
участники школьного этапа олимпиады текущего года, набравшие

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество
баллов;

победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего
учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования.

4. Организатором Олимпиады является Управление образования,
культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО город
Заозерск.

5. Олимпиада проводится по разработанным региональными предметно-
методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании
образовательных программ основного общего и среднего общего образования
углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7—11

классов, по математике для 5-11 классов.
6. Олимпиада проводится по 21 общеобразовательному предмету,

согласно утвержденному перечню.
7. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются

организатором муниципального этапа Олимпиады, исходя из следующего:
количество победителей в каждой параллели не может быть больше 1-го

человека, призёров — не более 4—х,

8. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады
определяются на основании результатов участников муниципального этапа
Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников
муниципального этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированныи
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов

(далее — итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов
располагаются в мотивом№№“

@. Образцы дипломов победителей и призеров для муниципального этапаОлимпиады утверждаются организатором муниципального этапа Олимпиады.
__

10. Общее руководство проведением муниципального этапа Олимпиады иее организационное обеспечение осуществляет оргкомитет муниципальногоэтапа Олимпиады, состав которого утверждается Управлением ОКСИМП.
! 1. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады:
- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапаОлимпиады;
— вносит предложения по кандидатурам участников регионального этапаОлимпиады;
— определяет количество победителей и призеров муниципального этапа

Олимпиады;
— рассматривает совместно с предметно—методическим комиссиями

Олимпиады заявления участников в случае, если во время проведения
Олимпиады оргкомитет, жюри и участник Олимпиады не смогли прийти к
единому мнению по оценке выполненного олимпиадного задания участника
муниципального этапа Олимпиады;

— анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о
проведении Олимпиады организатору муниципального этапа.

12. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа
Олимпиады по общеобразовательным предметам осуществляют предметно—
методические комиссии муниципального этапа Олимпиады.

13. Проверку выполненных заданий муниципального этапа Олимпиады
осуществляют предметные жюри муниципального этапа Олимпиады, которые
формируются из числа педагогических работников ЗАТО города Заозерска.

14. Предметное жюри муниципального этапа Олимпиады:
- оценивает выполненные олимпиадные задания;
- проводит анализ выполненных олимпиадньш заданий;
— определяет победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;
- представляет в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады

аналитические отчеты о результатах проведения муниципального этапа
Олимпиады.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
МУНИЦАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМГШАДЫ

16. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного
этапа Олимпиады с 09 ноября 2017 года по 08 декабря 2017 года. Конкретные
даты проведения муниципального этапа Олимпиады устанавливаются
Министерством образования и науки Мурманской области и утверждаются
приказом Управления ОКСиМП.

17. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором
ДЗННОГО этапа Олимпиады создаются ОРГКОМИТЕТ И предметные жюри
МУНИЦИПЭЛЬНОГО этапа Олимпиады.

18. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с
нашли к проведению лишении Оллман и то олимпиадызаданиям, разработанным

предметно-мтдичестод …регионального этапа Олимпиады , С учетом методических е „центральных предметно—методических комиссий Олимпиады.
р КОМВНдаЦИИ

19- В муниципальном этапе Олимпи ыобУЧающиеся 7 — 11 классов общеобразова ад Принимают Участие

ходатайству 00)_ ады предыдущего учебного года (по
В

обучающЬЪЭ’еЁіЁЁлкЁ-іаімоітапе Олимпиады по математике принимают участие
ОбучаЮЩИеся 4—х классов общеобразовательных организаций ЗАТОгород Заозерск принимают участие в Олимпиаде на добровольной основе порусскому языку и математике.
20. Участники муниципального этапа Олшипиады, набравшиенаибольшее количество баллов, признаются победителями муниципальногоэтапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими балловпревышает половину максимально возможных баллов. При этом количествопобедителей в каждой параллели не может быть больше одного человека.21. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределахустановленной квоты, признаются все участники муниципального этапаОлимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, но не более двух.22. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

3. ФИНАНСОВОЕОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ
23. Управление ОКСИМП несёт расходы по проведению муниципальногоэтапа всероссийской олимпиады школьников. Смета расходов на проведение

олимпиады формируется на основе бюджетного финансирования и в
соответствии с нормами на проведение внеппсольных мероприятии,
утвержденными в установленном порядке.

4. ПОДВЕДЕНИЕИТОГОВ 0Л№№1 И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕИ

24. По результатам выполнения олимпиадных заданий по каждому
предмету определяется победитель и призеры муниципального этапа
Олимпиады.

25. Итоги муниципального этапа Олимпиады утверждаются приказом
Управления ОКСИМП.

26. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады
награждаются дипломами и медалями.

"Победитель получает диплом победителя и золотую медаль, призер
получает диплом призёра и серебряную медаль.

27‹ Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады
направляются для участия ° РГЁЧ'ИЁПЧМЙ‘ПЁ ЁЁПЩШЁШ№олимпиад школьников (9-1 1 классы).

28. Участника (участников)
сопровождает педагог 00.

29. Педагоги, ПОДГОТОВИВШИВ Победителей МУНИЦИПЗЛЬНОГО этапаОлимпиады, награждаются премиями (при наличии средств 00) и грамотамиУправления ОКСиМП.

регионального этапа Олимпиады

Пршюжение 1

111№11№01011Ш
от 02.1 1.2017 11901119020

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ

ОЯШМПИАДЫ ШКОЛЪНШСОВ
Г Дата вРеми Предметы Место ?

проведения09.11.2017 09.30 ОБЖ СОШ №9 289
10.11.2017 09.30 Фюрт“… культура СОШ№ 289

Экономика Цдод
Литература оош№ 28820.1 1.2017 09.30
Физика ЦДОД21.1 1.2017 09.30 Обществознание СОШ№ 289
Математика (4 кл.) ЦДОД22.11.2017 09.30 Математика (5-6 кл.) ООШ№ 288
Математика (7-11 кл.) СОШ№ 289

23 11 2017 09.30 Информатика и ШСТ ООШ№ 288' ' 09.30 Биология СОШ№ 289
Русский язык (4 кл.) ЦДОД

24.11.2017 09.30 Русский язык (7-9 кл.) СОШ№ 289
Русский язык (10—11 кл.) ООШ№ 288

25.1 12017 09.30 География СОШ№ 289
27.11.2017 09.30 Английский язык (теоретический тур) СОШ№ 289
28.1 1.2017 09.30 Английский язык (практический тур) ЦДОД
29.1 1.2017 09.30 История ЦДОД
30.11.2017 09.30 Право ЁЗЁ09.30 Искусство (МХК)01.12.2017 0930 Химия ЦДОД
07.12.2017 09.30 Технология (теоретический тур) СОШ№ 28908121017 09.30 Технология (практическии тур)

Ёрщожение 3

п№№№№№
от 02.112017№01-09/320

СОСТАВ
ОРГКОМИТЕТА по подготовки и ПРОВЕДЕНИЮМУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА всвроссийской

ОЛИМПИАДЫШКОЛЬЪШКОВ

Председатель — Колесникова Т.И‚‚ заместитель начальника УправленияОКСиМП.
Члены:
1. Белокреницкая Е.В. — методист МКУ ЦРБО;
2. Шереметьева Т_А. — учитель истории, заместитель директора по УВР ООШ№ 288;
3. Селезнёва С.Н. — педагог-психолог, заместитель директора по УВР МОУСОШ№ 289;
4. Алёхина Е.В. — и.о. директора ЦДОД.

Приложение 4

““?““11113111111918111111
от 02.11.2017№01—09/320

СОСТАВПРЕДМЕТНЫХЖЮРИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ

ОЛИМПИАДЫШКОЛЬНИКОВ

Предмет Председатель предметного Члены предметного жюри
жюРи Ф.И.О. ШколаАнглийский язык Кожевникова Е.Н., учитещ Титова Н.А. ООШ№ 288

английского языка Самсонова Н.В. ООШ№ 288
СОШ№ 289 Мальгова М.А. СОШ№ 289

Вортоникова М.К. СОШ№ 289
Биология Миронова О.Н., учитель Ильина Е.В. ООШ№ 288

биологии СОШ№ 289
География Ожегова Н.В., учитель физики Камалова Л.Р. СОШ№ 289

СОШ№ 289 Руднева К.Р. ООШ№ 288
Хасаиов А.А. СОШ№ 289

Информатика и Титова И.Г., учитель Кужеливв И.В. ООШ№ 288
ИКТ математики СОШ№ 288 Медведева Я.Л. СОШ№ 289
История Сидорова Л.В., учитель Смирнова Н.В. ООШ№ 288

истории СОШ№ 289 Шереметьева Т.А. ООШ№ 288
Морозова Т.В. СОШ№ 289

Литература Казанская В.Е., учитель ГимазиноваА.В. ООШ№ 288
русского языка и литературы Лунева И.Н. СОШ№ 289
СОШ№ 288 Панчук В.Н. СОШ№ 289

Математика Титова И.Г., учитель Маркова О.А. ООШ№ 288
математики СОШ№ 288 Пустовалова Е.А. СОШ№ 289

Владимирова Т.Н. СОШ№ 289
МХК Михайлова Г.А., учитель ИЗО Маринчак ЕН СОШ№ 289

СОШ№ 289 Малахоева Е.П. СОШ № 289
ОБЖ КоролёваЮ.М., учитель Павлова Е.Н. ООШ№ 288

физической культуры Кудряшов В.О. СОШ№ 289
ООШ№ 288 Леонова А.С. ООШ№ 288

Обществознание Сидорова Л.В., учитель Смирнова Н.В ООШ№ 288
истории СОШ№ 289 Морозова Т.В. СОШ№ 289

Шереметьева Т.А. ООШ№ 288
Право Сидорова Л.В., учитель Морозова Т.В. СОШ№ 289

истории СОШ№ 289
Русский язык Казанская В.Е., учитель Шпулёва М.Я. ООШ№ 288

русского языка и литературы Маркина Т.В. ООШ№ 288
ООШ№ 288 Косгина О.С. СОШ№ 289

Сорочик Л.И. СОШ№ 289
Технология Михайлова Г.А., учитель ИЗО Павлова Е.Н. ООШ№ 288

СОШ№ 289 Леонова А.С., ООШ№ 289
Кудряшов В.О. СОШ№ 289

Физика Ожегова Н.В., учитель физики Белъпокова С.В. СОШ№ 289
СОШ№ 289 Титова И.Г. ООШ№ 288

Кужепина И.В. ООШ№ 288

Физическая

№№
Королёва Юм., учитель
№№! культуры

.

Н
. .

_
Миронова О.Н., учителъ Цукрий Т.Н. СОШ№ 289
биологии СОШ№ 289 Ильина Е.В. ООШ№ 288

Экономика
СидороваДВ„ учитель Морозова Т.В. СОШ№ 289исто иии СОШ№ 289

СОСТАВ ПРЕДМЕТНЬЕХ Ж'ПОРИМУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫМЛАДШИХШКОЛЬНИКОВ
Предмет

Русский язык

Математика

Председатель предметного Члены предметного жюри…… Шиш-шышГршуленко В.Н., Митинская Г.С. ООШ№ 288Бонда нко С.С. СОШ№ 289
руководитель ГМО учителей
начальных классов Дшшдович Л.И. СОШ№ 289Бшцъшская О.П. ООШ№ 288

‘на—В.п....

А.:—.::.:—

9..3:

дис.—чаш

::.—Бён.

манси—„Ед….

ЗЫ.-55°:

:
«‚_—„ц

‚ЁЁЗЁ

жди.—„Ещо:

оцените

ПЕЩЕыЕЁ

…:::мЗЁЦ

„днооЁцоц

но

$
„авиша:

«ЁЁ—‚…%

‚АЗ—!=:

Ёлшоёоп

о

ещьоЁЁоцЁЗ

„3.893

оном—‚_

ЕЕ

ЁоЁЗюоЕ

$5533…

АвдоьЁ

„Рама-5

……Ёшьомгж

„…ЁЕЬЫЁ

из…—Ёп

‚Задачи:

сЕиогЁ

ЁЁ…

:ощЁоЕ:

….

БЕЗЁЁ

авЁа—.но

мою…

Е:

Б.О.-Бош:

282

„_„ЕЕЁоЁ

‚Ё:

„ЁЁЁЭ

«Битти

ьмнщімьщ

Ё…Ц

.БЁ

$5556

„биб…

$53:

Ё.

ЩОКЁЩЩЁОКЕ

ЕЗЁЩЁЁО

ЦОКОЙЗОООЩЫОЩ

ЩЕЁНЮ

ЁОЩЩЁЩОЕЬЁ—

…—

ЫЕНОед—й

<=

очі—о…:

Евы.…

_.щс

но

%Ри'ищб

Ёшицщмцпй

жиму—Ё:

=

…

….ЁЁОЦЁЕ

===-=_=...цо

ве:..ЁЬ-нам-Ёеоіюе

м::-352.3:

«ыы—тім…